ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ
ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ

И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА
(РОСПОТРЕБНАДЗОР)

П Р И К А З

29.CS.2Q& № 365
Москва

Г О проведении XII ]
Всероссийского съезда
гигиенистов и санитарных
врачей

В соответствии с п. 19.1. Плана основных организационных мероприятий
Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и
благополучия человека на 2017 год п р и к а з ы в а ю :

1.Провести 17-18 ноября 2017 года в городе Москве XII Всероссийский
съезд гигиенистов и санитарных врачей (далее - Съезд).

2.У твердить перечень основных вопросов, планируемых для рассмотрения
на Съезде (приложение № 1).

3.Утвердить состав организационного комитета Съезда (приложение № 2).
4.ФБУЗ «Федеральный центр гигиены и эпидемиологии» Роспотребнадзора

(Сенникова В.Г.) разработать проект Программы Съезда и представить на
утверждение в Роспотребнадзор в срок до 15.07.2017.

5.ФБУН «Федеральный научный центр гигиены им. Ф.Ф. Эрисмана»
Роспотребнадзора (Ракитский В.Н.) осуществить сбор, рецензирование и издание
материалов Съезда в срок до 01.08.2017.

6. Управлению санитарного надзора (Шевкун И.Г) подготовить в срок до
20.06.2017 обращения в адрес руководителей федеральных органов
исполнительной власти, федеральных государственных органов исполнительной
власти, осуществляющих государственный санитарно-эпидемиологический
надзор в Российской Федерации, представителей РАН с приглашением принять
участие в работе Съезда.

2

7.Управлению научного обеспечения санитарно-эпидемиологического
благополучия населения и международной деятельности (В.Ю. Смоленский):

7.1 .Информировать в срок до 20.06.2017 Всемирную организацию
здравоохранения о проведении Съезда и приглашении иностранных делегатов;

7.2.Подготовить в срок до 20.06.2017 обращения в адрес руководителей
санитарно-эпидемиологических служб стран СНГ и других зарубежных стран с
приглашением принять участие в работе Съезда.

8.Управлению Роспотребнадзора по г. Москве (Андреева Е.Е.), ФБУЗ
«Центр гигиены и эпидемиологии в г. Москве» Роспотребнадзора (Иваненко
А.В.), ФБУЗ «Федеральный центр гигиены и эпидемиологии» Роспотребнадзора
(В.Г. Сенникова) организовать приём, встречу, размещение делегатов Съезда и
приглашенных.

9.Руководителям территориальных органов Роспотребнадзора, главным
врачам федеральных бюджетных учреждений здравоохранения - центров
гигиены и эпидемиологии Роспотребнадзора, директорам научно-
исследовательских организаций Роспотребнадзора:

9.1.Командировать представителей, врачей и других специалистов для
участия в работе Съезда в соответствии с распределением мест (приложение
№ 3 ) ;

9.2.Информировать руководителей заинтересованных организаций о
проведении Съезда и возможности принять участие в его работе;

9.3.Организовать работу по подготовке докладов и публикаций и направить
их в ФБУН «Федеральный научный центр гигиены им. Ф.Ф. Эрисмана»
Роспотребнадзора (Ракитский В.Н.) для рецензирования и подготовки к
публикации в срок до 20.06.2017.

10.Оплату командировочных расходов произвести по месту основной
работы командируемых.

11 .Управлению санитарного надзора (Шевкун И.Г) совместно с пресс-
службой Роспотребнадзора (Брычева А.А.):

11.1 .Обеспечить регулярное размещение на официальном сайте
Роспотребнадзора информации о ходе проведения Съезда и привлечение средств
массовой информации;

11.2.Провести работу по привлечению средств массовой информации к
освещению работы Съезда.

12.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

3

Приложение № 3
УТВЕРЖДЕНО приказом Роспотребнадзора

от 2905,20/? № 363

Перечень основных вопросов, планируемых для рассмотрения на
XII Всероссийском съезде гигиенистов и санитарных врачей

1. Актуальные вопросы планирования и осуществлении надзора и
контроля в сфере обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия
населения. Внедрение риск-ориентированных подходов при планировании и
осуществлении контрольно-надзорных мероприятий.

2. Первоочередные задачи по организации контроля и надзора за
качеством и безопасностью продукции и обеспечения соблюдения требований
технических регламентов.

3. Лабораторное и инструментальное обеспечение деятельности по
оценке потенциальной опасности факторов среды обитания человека.

4. Основные направления развития информационных технологий в
деятельности по охране здоровья населения и профилактике неинфекционных
заболеваний.

5. Оптимизация факторов производственной среды - направления,
критерии оценки, профессиональные риски.

6. Гигиенические аспекты организации обучения и отдыха детей и
подростков.

7. Обеспечение безопасности среды обитания населения, как
комплексная гигиеническая проблема.

8. Актуальные вопросы госпитальной гигиены, обеспечение
благоприятных условий пребывания пациентов и безопасных условий труда
персонала.

9. Гигиена транспорта - актуальные проблемы и пути их решения.
10. Основные направления научных исследований в области гигиены,

совершенствование государственного санитарно-эпидемиологического
нормирования для решения актуальных проблем охраны здоровья.

11. Совершенствование правовых и организационных механизмов
контроля за качеством и безопасностью пищевой продукции, в том числе
полученной при помощи новых технологий (био- и нанотехнологии).

12. Формирование национальной системы управления качеством
пищевой продукции.

13. Развитие системы прогнозирования рисков развития заболеваний,
связанных с контаминацией пищевой продукции, в том числе эмерджентными
возбудителями пищевых инфекций, и нарушениями структуры питания.

14. Актуальные вопросы обеспечения надзора за санитарно-
эпидемиологическим благополучием населения в условиях природных и
техногенных чрезвычайных ситуациях.

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕНО приказом Роспотребнадзора

от 2Ш2С№ 363
Организационный комитет XII Всероссийского съезда гигиенистов и

санитарных врачей
Председатель

Попова
Анна Юрьевна

Руководитель Федеральной службы по надзору в
сфере защиты прав потребителей и благополучия
человека, доктор медицинских наук, профессор

Сопредседатели
Ракитский
Валерий Николаевич

И.о. директора ФБУН «Федеральный научный
центр гигиены им. Ф.Ф. Эрисмана»
Роспотребнадзора, академик РАН, доктор
медицинских наук, профессор

Шестопалов
Николай
Владимирович

Директор ФБУН «Научно-исследовательский
институт дезинфектологии» Роспотребнадзора,
доктор медицинских наук, профессор

Члены организационного комитета
Аксенова
Ольга Ивановна

Заместитель главного врача ФБУЗ «Федеральный
центр гигиены и эпидемиологии»
Роспотребнадзора, кандидат медицинских наук

Ананьев
Василий Юрьевич

Заместитель начальника Управления организации
контрольно-надзорной деятельности и оказания
государственных услуг Роспотребнадзора,
кандидат медицинских наук

Бакиров
Ахат Бариевич

Директор ФБУН «Уфимский НИИ медицины
труда и экологии человека» Роспотребнадзора,
доктор медицинских наук, профессор

Баранов
Александр
Александрович

Директор ФГАУ «Национальный научно-
практический центр здоровья детей»
Министерства здравоохранения Российской
Федерации, доктор медицинских наук (по
согласованию)

Брагина
Ирина Викторовна

Заместитель Руководителя Федеральной службы
по надзору в сфере защиты прав потребителей и
благополучия человека, доктор медицинских наук

Бухтияров Игорь
Валентинович

Директор ФГБНУ «Научно-исследовательский
институт медицины труда», заслуженный деятель
науки Российской Федерации, член-корреспондент
РАН, доктор медицинских наук, профессор (по
согласованию)

Вильк
Михаил Франкович

Директор ФГУП «Всероссийский научно-
исследовательский институт железнодорожной
гигиены» Роспотребнадзора, доктор медицинских
наук, профессор

5
Гавриленко Ольга
Леонидовна

Заместитель директора ФБУН «Федеральный
научный центр гигиены им. Ф.Ф. Эрисмана»
Роспотребнадзора

Гололобова Татьяна
Викторовна

Заместитель директора ФБУН «Научно-
исследовательский институт дезинфектологии»
Роспотребнадзора, доктор медицинских наук

Горбанев
Сергей Анатольевич

Директор ФБУН «Северо-Западный научный
центр гигиены и общественного здоровья»
Роспотребнадзора, доктор медицинских наук

Гурвич
Владимир Борисович

Директор ФБУН «Екатеринбургский
медицинский-научный центр профилактики и
охраны здоровья рабочих премпредприятий»
Роспотребнадзора, доктор медицинских наук

Данилов
Алексей Николаевич

Директор ФБУН «Саратовский научно-
исследовательский институт сельской гигиены»
Роспотребнадзора, кандидат медицинских наук,
доцент

Данилова
Татьяна Евгеньевна

Руководитель Управления Федеральной службы
по надзору в сфере защиты прав потребителей и
благополучия человека по Владимирской области

Зайцева
Нина Владимировна

Директор ФБУН «ФНЦ медико-профилактических
технологий управления рисками здоровью
населения» Роспотребнадзора, академик РАН,
доктор медицинских наук, профессор

Коробко
Игорь Викторович

Директор департамента науки, инновационного
развития и управления медико-биологическими
рисками здоровью Министерства Здравоохранения
Российской Федерации

Кузькин
Борис Петрович

Заместитель руководителя Федеральной службы
по надзору в сфере защиты прав потребителей и
благополучия человека, кандидат медицинских
наук

Кучма
Владислав Ремирович

Заместитель директора ФГАУ «Национальный
научно-практический центр здоровья детей»
Минздрава России, директор НИИ гигиены и
охраны здоровья детей и подростков,
член-корреспондент РАН, профессор, доктор
медицинских наук (по согласованию)

Мельцер
Александр Виталиевич

Проректор по медико-профилактическому
направлению ФГБОУ ВО «Северо-Западный
государственный медицинский университет им.
И.И. Мечникова» Минздрава России, доктор
медицинских наук (по согласованию)

6
Никитюк
Дмитрий Борисович

Директор ФГБУН «Федерального
исследовательского центра питания и
биотехнологий», доктор медицинских наук,
профессор (по согласованию)

Поляков
Андрей Дмитриевич

Начальник Управления организации контрольно-
надзорной деятельности и оказания
государственных услуг Роспотребнадзора,
кандидат медицинских наук

Прищепов
Игорь Анатольевич

Начальник ФКУЗ «МСЧ МВД России по
г. Москве», кандидат медицинских наук,
полковник внутренней службы (по согласованию)

Рахманин
Юрий Анатольевич

Главный научный консультант ФГБУ «Научно-
исследовательский институт экологии человека и
гигиены окружающей среды им. А.Н. Сысина»,
академик РАН, доктор медицинских наук,
профессор (по согласованию)

Рахманов
Рофаиль Салыхович

Директор ФБУН «Нижегородский научно-
исследовательский институт гигиены и
профпатологии» Роспотребнадзора, доктор
медицинских наук, профессор

Романов
Владимир Васильевич

Заместитель руководителя Федерального медико-
биологического агентства (по согласованию)

Романович
Иван Константинович

Директор ФБУН «Научно-исследовательский
институт радиационной гигиены имени
профессора П.В. Рамзаева» Роспотребнадзора,
член-корреспондент РАН, доктор медицинских
наук, профессор

Смоленский
Вячеслав Юрьевич

Начальник Управления научного обеспечения
санитарно-эпидемиологического благополучия
населения и международной деятельности
Роспотребнадзора, кандидат медицинских наук

Тутельян
Виктор Александрович

Научный руководитель ФГБУН «Федерального
исследовательского центра питания и
биотехнологий», академик РАН, доктор
медицинских наук, профессор (по согласованию)

Хамидулина
Халидя Хизбулаевна

Директор ФБУЗ «Российский регистр
потенциально опасных химических
и биологических веществ» Роспотребнадзора,
доктор медицинских наук, профессор

Шевкун
Ирина Геннадьевна

Начальник Управления санитарного надзора
Роспотребнадзора, кандидат медицинских наук

Юдин
Сергей Михайлович

Директор ФГБУ «Научно-исследовательский
институт экологии человека и гигиены
окружающей среды им. А.Н. Сысина», доктор
медицинских наук, профессор (по согласованию)